persone, per ipsorum prosertiin oppidum et ultra montem sancti
•Gotliai'di ittiiiernntcM, limina boatoruni Petri et Pauli prineipum Apo-

stolorum ac sacram Roinanaiu urbem visitantes, in vite neecssarüs delicioutes,

suo pro debilitato in itinero documbentes, aliique pauperes desolati ot infirmi

non modicum haboant rocursum "

sagt der freilich erst anno 1417 ausgostellto Vergabungs - Rriof

der Collatur Willisau, der im Spital-Archive zu Luzern liogt. Da wir dem

Itineraro des Abts von Stade biehor entnehmen können, dass der Ursern-

lfcrg seit der Mitto des 13. Jahrhunderts don Wallfahrern und sogenannten

Pilgern als Alpenpass godient, erlauben wir uns dieso Stelle auch fürs

14. Jahrhundert als gültig anzunehmen. Dioses Spitals illtosto Erwähnung

gosebiobt 1285.
Gescbichtsfround III, 179.
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Noverint universi presentes litteras inspecturi, quo nos Cives..

Civitatis.. Sedunensis et judices.. Comunitas et Patriote terre
Vallesii comuniter tarn a Monte dei superius quam etiam inferius
confitemur publice per presentes, quod pro coniuni vtilitate et bono

pacis toci provincie et terre nostre et super hoc bene aduisi

et premeditati ut scandala valcant euitari atque dampna super
guerris offensionibus querelis et questionibus quas habemus et

habere possumus usque in diem presentem contra Scultctum
consules et burgenses de Luceria, et illos qui ad eos pertinent
et Ministros et.. Comunitates seu patriotas trium vallium et

terrarum videlicet de Vre, de Switz, et de Vnderwalden et, illos

qui ad eos pertinent et aduocutiim, et comunitatem Vallis de

Vrseria uel contra singulos dietarum villarum terrarum et

comunitatum; ete conuerso super omnibus guerris dissensionibus,

offensionibus, querelis et questionibus quas ipsi omnes vel eorum

singulj contra nos habent, uel habere possunt similiter usque in
diem presentem de legalitate, probitote providencio et discretione

precellenti nobilium ct.. discrotoruni virorum amicorum

nostrorum. Consilii.. de Luceria plcnius confidentes. Nos posuimus
et in eis. conproinisimus et fecimus conpromissum de atten-
dendo et, conplcndo et obseniando quid quid per eos super
premissis amicabilitcr uel de jure, querelis et defensionibus protunc
ob utraque parte pcratteiiter fuerit urbitrntuni pronunciotum
declaratum et edictum, ne contro ca fuciemus quoquomodo sed

illud attendcimis et jnvocobilitcr obseruabiinus cautelam, dolo et
fraude tarnen in premissis penitus cessantibus et reinotis. Ita
tarnen quod super homieidiis (pii porpotrantos et qui manu pi;o-
pri dieta homieidiu porpetrauerunt ab amicis lnorfuoruin tantum
S])ecialitcr habeant se custolire et non ab aliis nec etiam alii qui
manu propria liomicidia non fecerunt debeant sc propter hec ab